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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem psychosociální problematiky rodin, které pečují

o dítě se závažným chronickým onemocněním - spinální svalová atrofie (SMA). V

teoretické části je popsána charakteristika nemoci, stupně postižení a možnosti léčby.

Druhá kapitola se zabývá specifiky života rodiny s dítětem se závažným zdravotním

postižením. Třetí kapitola teoretické části uvádí vhodné sociální služby. Dále

pojednává o organizaci Kolpingova rodina Smečno, která podporuje rodiny s dětmi

se SMA. Čtvrtá kapitola se zabývá integrací do školství dětí se SMA. Teoretické

poznatky jsou doplněny rozhovorem s rodinou s dítětem se SMA.
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Seznam zkratek

SMA – Spinal muscular atrophy – spinální svalová atrofie

ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám onemocněním spinální svalová atrofie (SMA).

Zaměřuji se především na psychosociální problematiku rodin pečujících o dítě s

touto závažnou nemocí, a to jak z hlediska sociálního, tak z hlediska psychického.

Bakalářská práce je členěna celkem do čtyř kapitol. V první kapitole se

zabývám kompletní charakteristikou nemoci, krátce jsem zde nastínila její čtyři

stupně a komplexní péči o pacienta se SMA.

Ve druhé kapitole bakalářské práce uvádím reakce rodiny na sdělení diagnózy

dítěte a jak vychovávat dítě se závažným zdravotním postižením. Popisuji, jak dítě

vnímá vlastní postižení, vliv zdravých sourozenců na dítě s postižením, a jak

postižené dítě změní kompletní dosavadní život celé rodiny.

Ve třetí kapitole se zabývám sociální prací a službami, které se snaží ulehčit

život rodin s postiženým dítětem. Dále se krátce zmiňuji o přístupech, které sociální

práce využívá při práci s rodinou pečující o dítě se SMA. Uvádím přehled příspěvků

a kompenzačních pomůcek, na které má rodina právo a charakterizuji organizaci

Kolpingova rodina Smečno, která podporuje rodiny s dětmi, jenž onemocní SMA. Ve

čtvrté kapitole pojednávám o inkluzi postižených dětí do školství.

Pátá kapitola obsahuje rozhovor s rodinou pečující o dítě se SMA.

Cílem mé bakalářské práce je popsat onemocnění SMA a psychosociální

problematiku rodiny, které se narodí dítě s tímto postižením. V kontextu studia oboru

sociální a charitativní práce systematicky uvedu možnosti formální podpory těchto

rodin. Teoretické poznatky doplním rozhovorem. Ráda bych, aby se o této nemoci

více dozvěděla široká veřejnost, jelikož si myslím, že lidé mají spíše povědomí o

svalové dystrofii, ale o onemocnění spinální svalové atrofie již tolik informací

nemají.

Toto téma jsem si vybrala záměrně a to z toho důvodu, že mými sousedy je

rodina, která má dítě s touto vážnou nemocí, tudíž je mi téma velmi blízké. Rodina je

velice otevřená a dala mi souhlas a přístup k veškerým informacím. Za to to

rozhodnutí jsem jim velmi vděčná.

V teoretické části jsem využila metodu analýza odborné literatury a

elektronických zdrojů. V praktické části jsem zvolila metodu pozorování a

rozhovoru.
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1. SPINÁLNÍ SVALOVÁ ATROFIE

1.1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

Spinální svalová atrofie (SMA) je onemocnění motoneuronu v předních

rozích míšních, tj. onemocnění neuronů odpovídající za vědomé pohyby svalů,

například za běhání, polykání či pohyby hlavy. Spinální svalová atrofie postihuje

všechny kosterní svaly. Dle typu a stupně postižení bývá jedinec odkázán na

elektrický vozík, umělou plicní ventilaci a dvaceti čtyř hodinovou péči druhé osoby.

Onemocnění se v populaci vyskytuje zřídka, přibližně jeden novorozenec na šest tisíc

narozených dětí a jedna osoba ze čtyřiceti je přenašečem (Kočová a kol., 2017).

I přes to, že procento výskytu SMA není velké, je toto onemocnění druhým

nejčastějším diagnostikovaným neuromuskulárním onemocněním u dětí. Je jednou z

nejčastějších příčin úmrtí v kojeneckém a batolecím věku. Jedinci se spinální

muskulární atrofií mají mutaci genu, kvůli tomu netvoří dostatek proteinu, který je

nezbytný pro správnou funkci neuronů. Pokud neuronům tento protein chybí,

dochází postupně k jejich zániku. Abychom mohli hýbat svaly, musíme vyslat signál

z mozku právě pomocí neuronů, které pak pohyb svalů řídí. Pokud tyto neurony

chybí, není možné svaly ovládat, a protože svaly není možné používat, dochází

postupně k jejich ochabování a úbytku (atrofii). Dítě tak postupně ztrácí schopnost se

pohybovat, polykat či dýchat (Skopejsková, Kolpingova rodina Smečno [online]).

1.2. STUPNĚ POSTIŽENÍ

SMA postihuje svaly po celém těle. Ve většině případů jsou více a častěji

oslabeny svaly v dolních končetinách oproti končetinám horním. SMA můžeme dělit

na čtyři typy (I, II, III, IV), dle závažnosti, věku nástupu symptomů této nemoci,

prognózy a očekávané délky dožití.

SMA I. typu Werdnigův – Hoffmannův syndrom – akutní infantilní

forma

Tuto chorobu jako první popsali lékaři Werdnig a Hoffman, dle kterých nese

také svůj název. Tímto typem je onemocněno až 35% případů spinální svalové
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atrofie. První potíže se objevují u dětí již po narození a mohou se objevit až do

šestého měsíce věku dítěte. Mezi hlavní příznaky akutní infantilní formy patří

polykací obtíže, kdy děti špatně sají, trpí častým vytékáním slin a mají samovolné

záškuby svalových vláken u jazyka. Mají tichý a slabý pláč a mohou mít i kašel. Děti

spontánně pohybují většinou jen horními končetinami. Dolní končetiny jsou tak

slabé, že děti nedokáží odkopat peřinu. Děti trpící touto chorobou mají menší

hrudník, jelikož mezižeberní svaly jsou velmi slabé. Nezvednou hlavičku, neotáčejí s

ní a nejsou schopny sedět ani chodit. Největším problémem jsou pak respirační

obtíže, kdy děti trpí zástavou dechu a ve většině případů se dožijí maximálně

osmnácti měsíců života (Haberlová et Hedvičáková, 2002.; Nováková, Havlová,

Böhm, 2006)

SMA II. typu – chronický typ Werdnigova – Hoffmannova syndromu –

přechodná pozdně infantilní forma

Spinální svalová atrofie II. typu je nejrozšířenější typem spinálního svalového

onemocnění, kdy tvoří polovinu diagnostikovaných pacientů. První obtíže se

většinou projeví v šestém měsíci věku dítěte, v ojedinělých případech mohou i dříve.

Nejpozději se nemoc objeví do osmnáctého měsíce věku dítěte. Opět nemoc

postihuje především dolní končetiny jako u prvního typu. Děti s onemocněním II.

typu nedokáží samy stát, někteří jsou schopni stoje, ale pouze s oporou. Nejsou

schopni samostatné chůze. Dokáží samostatně sedět, ale někteří potřebují pomoc

druhé osoby, aby jim do sedu pomohla. U tohoto typu nemoci dochází k problémům

s polykáním až v pozdější fázi onemocnění. Někteří pacienti mají problém s

přijímáním stravy přirozenou cestou, proto je někdy nutná gastrostomie neboli umělý

vývod žaludku přes stěnu břišní, aby se udržela odpovídající tělesná hmotnost. Děti

často trpí samovolnými záškuby svalových vláken v jazyku a třesem prstů u horních

končetin. Děti dýchají především bránicí z důvodu slabých mezižeberních svalů.

Velmi často mají obtíže s vykašláváním a opět trpí respiračními problémy, které

mohou být v krajních případech příčinou smrti, proto je důležité zavést včas

dechovou a plicní podporu. Jelikož horní končetiny nejsou tolik postiženy, často lidé

s SMA II. typu používají elektrický vozík, tudíž se alespoň tímto způsobem mohou

pohybovat samostatně. Zásadním problémem je větší unavitelnost svalů, tudíž se lidé

mají tendenci sesouvat k jedné straně a tím se rozvíjí skolióza páteře neboli trvalé
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vychýlení páteře do stran. Tímto typem onemocnění jsou častěji postiženi chlapci a

mají těžší průběh nemoci. Lidé s touto prognózou se dožívají většinou dvaceti až

třiceti let. Uvádí se ale, že při kvalitní zdravotní a sociální péči se mohou dožít i


[…]


cvičení, terapie, práci s kompenzačními pomůckami a třeba i masáže.

I. věnují všichni spoustu času, ale snaží se vyhradit čas i pro dva starší sourozence,

aby se necítili odstrčení či méně milováni.

Sourozenci jsou ke své nemocné sestře velice ohleduplní a snaží se rodičům

se vším pomáhat. Překvapilo mě, že každý ze sourozenců k sestře přistupuje trochu

jinak, bratr je citlivější a empatičtější a sestra se ji snaží brát jako sobě rovnou. Dle

rodičů se sourozenci doplňují a I. potřebuje právě oba dva tyto přístupy. I. potřebuje

pomoci ve všech každodenních činnostech, takže péče o ni je opravdu náročná po
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všech stránkách ro celou rodinu.

Rodiče s I. začali cvičit Vojtovou metodou, která se rozvinula do systému

cviků a opatření právě dle schopností a potřeb I. Jednou týdně jezdí plavat, což má

velmi pozitivní vliv na zdraví nemocné holčičky. Překvapilo mě, že rodina věří i v

ezoterické síly a mají dokonce i vlastního Guru.

Kolpingova rodina Smečno je hlavní organizace, se kterou spolupracují a jsou

s ní velmi spokojeni. Oceňuji přístup otce, který se podílel na založení pacientské

organizace SMÁci, z.s., která opět pomáhá lidem se SMA.

Rodiče jsou více spokojeni se zdravotní pojišťovnou než se sociálními

dávkami. Ze začátku měli velké obtíže při získání příspěvku na péči, ale naštěstí ho

po dlouhodobé a neustálé snaze získali.

Rodina shledává jako velké plus v inkluzi do školství a věří, že možnost být

mezi vrstevníky I. prospívá v mnoha směrech. Aktivity, které ve školce absolvuje, by

jinde nezažila, setkávání se i se zdravými dětmi ji velice pomáhá.

Otec i matka jsou víceméně spokojeni s podporou, kterou garantuje stát.

Samozřejmě by našli věci, které se dají zlepšit, ale oceňují systém sociální podpory.

Matka dále dodává, že oproti Mongolsku jsme na tom v České republice v mnoha

ohledech lépe.
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ZÁVĚR

Spinální svalová atrofie je velmi závažná nevyléčitelná nemoc, která změní

život nejen postiženému, ale celé jeho rodině. Je důležité, aby se s touto skutečností

rodiče dítěte, co nejlépe a nejrychleji vyrovnali a mohli mu poskytnout potřebnou

péči a emoční podporu.

Postižení dítěte zasáhne nejen rodiče, ale i sourozence, prarodiče a přátele

celé rodiny. Všichni by se měli snažit situaci nepopírat, nebagatelizovat a naopak se

zachovat takovým způsobem, aby rodině byli, co nejvíce nápomocní v jejich tíživé

životní situaci.

Rodiny vychovávající postižené dítě se velice často dostávají do

ekonomických problémů, a proto je zde důležitá podpora v rámci sociálních služeb,

dávek a kompenzačních pomůcek. U dětí se SMA vidím velkou pomoc v organizaci

Kolpingova rodina Smečno, která jim poskytuje primární informace a je zdrojem

další pomoci i podpory.

Děti se SMA nemají narušený intelekt, a díky inkluzi mohou navštěvovat

běžné školy i školky, s pomocí asistenta pedagoga nebo osobního asistenta. Inkluze

předchází sociálnímu vyloučení a umožňuje dítěti trávit čas se svými vrstevníky, což

má pozitivní vliv na jeho psychiku a další vývoj.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části, která má čtyři kapitoly a z

praktické části, ve které je rozhovor s rodinou dítěte trpící SMA.

První kapitola teoretické části obsahuje základní informace o onemocnění

spinální svalová atrofie, stupně tohoto onemocnění a krátce se zmiňuje o komplexní

péči o dítě s tímto postižením. Druhá kapitola pojednává o tom, jaké reakce probíhají

u rodičů, které zjistili diagnózu dítěte. Dále o stylech výchovy, které rodiče

postiženého dítěte praktikují a jakou roli ve výchově mají zdraví sourozenci. Také

jsem se zabývala tím, jakým způsobem si dítě uvědomuje svoje postižení. V poslední

části jsem zmínila, co všechno se změní v rodině narozením postiženého dítěte. Třetí

kapitola mé práce obsahuje možnosti formální podpory rodin, ať již jde o sociální

služby, dávky, kompenzační pomůcky či organizaci Kolpingova rodina Smečno. Ve

čtvrté kapitole se zmiňuji o inkluzi do školství, o rozdílu mezi osobním a

pedagogickým asistentem a pozitivních vlivech či úskalích, které inkluze přináší.

V praktické části je rozhovor s rodinou o pěti členech, již nejmladší dítě má
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právě onemocnění SMA. Pro rodiče bylo zjištění diagnózy jejich dcery velkým

šokem a každý z nich se s tím vyrovnával jiným vlastním způsobem. Nakonec se jim

společnými silami a díky rané péči povedlo danou situaci překonat a uzpůsobit svůj

životní režim dítěti se SMA. Rodiče dceři věnují dostatečnou péči a snaží se, aby její

život byl, co nejhezčí a nejkvalitnější, ale neopomínají ani dvě další děti.

Spolupracují s organizací Kolpingova rodina Smečno a sami jsou spoluzakladateli

pacientské organizace SMÁci, z.s. I přesto, že mají určité výhrady, shledávají

podporu státu zdravotně znevýhodněných osob dostačující.

Dozvěděla jsem se více informací nejen o nemoci, ale především o tom, jak

postižení dítěte změní životy nejen rodiny, ale i blízkého okolí. Obdivuji všechny

rodiny, které se s touto situací dokázali vyrovnat, a stále jim zůstává pozitivní pohled

na život. Prostě se nevzdávají.
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