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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Vendula Deusová
Datum narození: 01.11.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Zadavatel práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Název práce: Psychosociální kontext péče o dítě se spinální svalovou atrofií

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka podrobně seznámila komisi s průběhem zpracování

bakalářské práce, strukturou a výsledky šetření. Školitelka ocenila
opravdový zájem studentky o téma a pečlivé zpracování.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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